



**STANOWISKO**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 22 czerwca 2010 r.

**w sprawie lecznictwa uzdrowiskowego**

Związek Powiatów Polskich apeluje o wprowadzenie zmian w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 r. w sprawie kierowania na leczenie uzdrowiskowe. W naszej ocenie skierowanie na leczenie uzdrowiskowe nie powinno być traktowane jako szczególny przywilej pacjenta a o możliwości skorzystania z tego świadczenia powinny decydować wyłącznie wskazania i przeciwwskazania medyczne, a nie życzenie pacjenta. Zdajemy sobie sprawę z ograniczonych możliwości finansowania lecznictwa uzdrowiskowego, zatem tym bardziej konieczne jest podjęcie działań, dzięki którym środki finansowe będą wydatkowane w sposób bardziej efektywny, a jednocześnie korzystny dla pacjentów.

W obecnym stanie prawnym skierowanie na leczenie uzdrowiskowe jest ważne 18 miesięcy, licząc od dnia jego wystawienia. Jednocześnie nie wprowadzono żadnych mechanizmów służących weryfikacji wydanego wcześniej skierowania celem przedłużenia jego ważności. W praktyce, wobec długiej kolejki oczekiwania na miejsce w uzdrowisku, wielu pacjentów, których okres oczekiwania na miejsce w uzdrowisku jest dłuższy niż 18 miesięcy, zostaje pozbawionych możliwości skorzystania z należnego im świadczenia. Wystawienie ponownego skierowania powoduje, że pacjenci na nowo zostają wpisani na listę oczekujących. Zjawisko to jest niekorzystne również z punktu widzenia finansowania systemu ochrony zdrowia – oznacza bowiem zaangażowanie personelu medycznego (lekarzy poz, diagnostów) oraz pracowników oddziałów wojewódzkich NFZ zatrudnionych w komórkach właściwych dla lecznictwa uzdrowiskowego w proces wydawania skierowania, które może nigdy nie zostać wykorzystane przez pacjenta, z przyczyn od niego niezależnych. Wydanie kolejnego skierowanie wiąże się także z koniecznością wykonywania, często bardzo wielu badań diagnostycznych, które w końcowym efekcie okazują się niepotrzebne (znów z powodu utraty ważności skierowania do sanatorium).

W tej sytuacji postulujemy wydłużenie ważności skierowania na leczenie uzdrowiskowe z 18 do 36 miesięcy wraz z wprowadzeniem zapisu umożliwiającego weryfikację wydanego skierowania pod względem dalszego istnienia wskazań medycznych, w okresie bezpośrednio poprzedzającym skorzystanie przez pacjenta ze świadczenia (wówczas także pacjent wykonywałby badania diagnostyczne, wiedząc już, że z leczenia uzdrowiskowego skorzysta).

Ponadto zwracamy uwagę na konieczność zmian w procesie kierowania pacjenta do leczenia uzdrowiskowego. Obecnie skierowanie wydaje lekarz podstawowej opieki zdrowotnej. Skierowanie jest następnie weryfikowane przez

lekarza specjalistę w dziedzinie balneologii i medycyny fizykalnej lub rehabilitacji medycznej, zatrudnionego w komórce organizacyjnej oddziału wojewódzkiego NFZ właściwej dla lecznictwa uzdrowiskowego, na podstawie dokumentacji medycznej pacjenta, bez jego badania. Takie rozwiązanie sprzyja powstawaniu zjawiska tzw. „turystyki rehabilitacyjnej” na koszt systemu ochrony zdrowia. Odbywa się to przede wszystkim kosztem pacjentów, których stan zdrowia rzeczywiście wymaga podjęcia lecznictwa uzdrowiskowego, ale również wszystkich ubezpieczonych odprowadzających składki na ubezpieczenia zdrowotne. Wobec tego postulujemy by skierowania do lecznictwa uzdrowiskowego bezpośrednio dokonywał lekarz specjalista Narodowego Funduszu Zdrowia, posiadający odpowiednie kwalifikacje i przygotowanie merytoryczne do podejmowania takich decyzji.

Prezes Zarządu  
Związku Powiatów Polskich



Kazimierz Kotowski